

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成22年3月4日

【事業年度】 第23期(自平成20年3月1日至平成21年2月28日)

【会社名】 株式会社ライフフーズ

【英訳名】 Life Foods Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役会長兼社長 清水 三夫

【本店の所在の場所】 大阪府吹田市江坂町一丁目13番41号

【電話番号】 06 - 6338 - 8331(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役  
兼執行役員総務本部長 小西 武  
兼財務部長

【最寄りの連絡場所】 大阪府吹田市江坂町一丁目13番41号

【電話番号】 06 - 6338 - 8331(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役  
兼執行役員総務本部長 小西 武  
兼財務部長

【縦覧に供する場所】 株式会社ジャスダック証券取引所  
(東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成21年5月22日に提出いたしました第23期(自平成20年3月1日至平成21年2月28日)有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第5 経理の状況

##### 1 財務諸表等

###### (1) 財務諸表

貸借対照表

附属明細表

有形固定資産等明細表

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

## 第5 【経理の状況】

### 1 【財務諸表等】

#### (1) 【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

| 区分         | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|            |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)     |          |                       |            |                       |            |
| 流動資産       |          |                       |            |                       |            |
| 1 現金及び預金   |          | 1,449,438             |            | 2,488,076             |            |
| 2 売掛金      |          | 9,635                 |            | 7,833                 |            |
| 3 商品       |          | 8,625                 |            | 9,739                 |            |
| 4 原材料      |          | 44,988                |            | 40,774                |            |
| 5 貯蔵品      |          | 20,733                |            | 20,321                |            |
| 6 前払費用     |          | 205,759               |            | 191,465               |            |
| 7 繰延税金資産   |          | 109,492               |            | 151,134               |            |
| 8 未収入金     |          | 136,954               |            | 150,908               |            |
| 9 未収法人税等   |          | 80,246                |            |                       |            |
| 10 その他     |          | 20,937                |            | 22,149                |            |
| 流動資産合計     |          | 2,086,811             | 28.5       | 3,082,404             | 40.2       |
| 固定資産       |          |                       |            |                       |            |
| 1 有形固定資産   |          |                       |            |                       |            |
| (1) 建物     |          | <u>4,917,908</u>      |            | <u>4,537,783</u>      |            |
| 減価償却累計額    |          | <u>2,522,480</u>      | 2,395,428  | <u>2,421,588</u>      | 2,116,195  |
| (2) 構築物    |          | <u>601,330</u>        |            | <u>570,784</u>        |            |
| 減価償却累計額    |          | <u>416,307</u>        | 185,022    | <u>414,047</u>        | 156,737    |
| (3) 工具器具備品 |          | <u>593,126</u>        |            | <u>558,277</u>        |            |
| 減価償却累計額    |          | <u>388,559</u>        | 204,566    | <u>423,965</u>        | 134,312    |
| (4) 土地     |          |                       | 25,405     |                       | 25,405     |
| (5) 建設仮勘定  |          |                       |            |                       | 41,462     |
| 有形固定資産合計   |          | 2,810,423             | 38.3       | 2,474,112             | 32.2       |
| 2 無形固定資産   |          |                       |            |                       |            |
| (1) 借地権    |          |                       | 520        |                       | 1,305      |
| (2) 商標権    |          |                       | 1,340      |                       | 1,043      |
| (3) ソフトウェア |          |                       | 1,081      |                       | 7,879      |
| (4) 電話加入権  |          |                       | 25,563     |                       | 25,563     |
| (5) 施設利用権  |          |                       | 6,961      |                       | 6,054      |
| 無形固定資産合計   |          |                       | 35,468     |                       | 41,845     |
|            |          |                       | 0.5        |                       | 0.6        |

| 区分          | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|-------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|             |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| 3 投資その他の資産  |          |                       |            |                       |            |
| (1) 出資金     |          | 6,203                 |            | 6,203                 |            |
| (2) 長期貸付金   |          | 176,353               |            | 133,677               |            |
| (3) 破産更生債権等 |          | 3,126                 |            | 836                   |            |
| (4) 長期前払費用  |          | 43,797                |            | 35,050                |            |
| (5) 繰延税金資産  |          | 261,650               |            | 264,458               |            |
| (6) 差入保証金   |          | 1,909,968             |            | 1,627,284             |            |
| (7) その他     |          | 4,223                 |            | 7,419                 |            |
| (8) 貸倒引当金   |          | 3,126                 |            | 836                   |            |
| 投資その他の資産合計  |          | 2,402,195             | 32.7       | 2,074,092             | 27.0       |
| 固定資産合計      |          | 5,248,087             | 71.5       | 4,590,049             | 59.8       |
| 資産合計        |          | 7,334,899             | 100.0      | 7,672,454             | 100.0      |

| 区分                  | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|---------------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|                     |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)              |          |                       |            |                       |            |
| 流動負債                |          |                       |            |                       |            |
| 1 買掛金               |          | 349,588               |            | 658,551               |            |
| 2 1年以内返済予定<br>長期借入金 |          | 645,668               |            | 640,256               |            |
| 3 未払金               |          | 230,473               |            | 263,473               |            |
| 4 1年以内返済予定<br>長期未払金 |          | 127,528               |            | 6,489                 |            |
| 5 未払費用              |          | 422,961               |            | 405,912               |            |
| 6 未払法人税等            |          |                       |            | 37,740                |            |
| 7 未払消費税等            |          | 24,136                |            | 34,335                |            |
| 8 前受金               |          | 20,037                |            | 22,553                |            |
| 9 預り金               |          | 13,242                |            | 24,713                |            |
| 10 賞与引当金            |          | 127,346               |            | 114,354               |            |
| 流動負債合計              |          | 1,960,982             | 26.8       | 2,208,379             | 28.8       |
| 固定負債                |          |                       |            |                       |            |
| 1 長期借入金             |          | 1,140,176             |            | 1,499,920             |            |
| 2 長期未払金             |          | 6,489                 |            |                       |            |
| 3 退職給付引当金           |          | 312,767               |            | 329,060               |            |
| 4 役員退職慰労引当金         |          | 84,004                |            | 79,345                |            |
| 5 転貸損失引当金           |          | 15,574                |            | 13,258                |            |
| 6 預り保証金             |          | 165,501               |            | 175,823               |            |
| 7 その他               |          | 665                   |            | 2,571                 |            |
| 固定負債合計              |          | 1,725,176             | 23.5       | 2,099,980             | 27.4       |
| 負債合計                |          | 3,686,158             | 50.3       | 4,308,359             | 56.2       |

| 区分           | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|--------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|              |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| (純資産の部)      |          |                       |            |                       |            |
| 株主資本         |          |                       |            |                       |            |
| 1 資本金        |          | 1,838,526             | 25.0       | 1,838,526             | 24.0       |
| 2 資本剰余金      |          |                       |            |                       |            |
| (1) 資本準備金    |          | 1,537,526             |            | 1,537,526             |            |
| 資本剰余金合計      |          | 1,537,526             | 21.0       | 1,537,526             | 20.0       |
| 3 利益剰余金      |          |                       |            |                       |            |
| (1) 利益準備金    |          | 12,000                |            | 12,000                |            |
| (2) その他利益剰余金 |          |                       |            |                       |            |
| 別途積立金        |          | 296,000               |            | 146,000               |            |
| 繰越利益剰余金      |          | 34,183                |            | 168,247               |            |
| 利益剰余金合計      |          | 273,816               | 3.7        | 10,247                | 0.1        |
| 4 自己株式       |          | 273                   | 0.0        | 382                   | 0.0        |
| 株主資本合計       |          | 3,649,596             | 49.7       | 3,365,422             | 43.9       |
| 評価・換算差額等     |          |                       |            |                       |            |
| 繰延ヘッジ損益      |          | 855                   |            | 1,327                 |            |
| 評価・換算差額等合計   |          | 855                   | 0.0        | 1,327                 | 0.1        |
| 純資産合計        |          | 3,648,740             | 49.7       | 3,364,095             | 43.8       |
| 負債純資産合計      |          | 7,334,899             | 100.0      | 7,672,454             | 100.0      |

(訂正後)

| 区分              | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|-----------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|                 |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| <b>(資産の部)</b>   |          |                       |            |                       |            |
| <b>流動資産</b>     |          |                       |            |                       |            |
| 1 現金及び預金        |          | 1,449,438             |            | 2,488,076             |            |
| 2 売掛金           |          | 9,635                 |            | 7,833                 |            |
| 3 商品            |          | 8,625                 |            | 9,739                 |            |
| 4 原材料           |          | 44,988                |            | 40,774                |            |
| 5 貯蔵品           |          | 20,733                |            | 20,321                |            |
| 6 前払費用          |          | 205,759               |            | 191,465               |            |
| 7 繰延税金資産        |          | 109,492               |            | 151,134               |            |
| 8 未収入金          |          | 136,954               |            | 150,908               |            |
| 9 未収法人税等        |          | 80,246                |            |                       |            |
| 10 その他          |          | 20,937                |            | 22,149                |            |
| 流動資産合計          |          | 2,086,811             | 28.5       | 3,082,404             | 40.2       |
| <b>固定資産</b>     |          |                       |            |                       |            |
| <b>1 有形固定資産</b> |          |                       |            |                       |            |
| (1) 建物          |          | <u>5,372,893</u>      |            | <u>5,105,704</u>      |            |
| 減価償却累計額         |          | <u>2,977,465</u>      | 2,395,428  | <u>2,989,509</u>      | 2,116,195  |
| (2) 構築物         |          | <u>663,362</u>        |            | <u>640,320</u>        |            |
| 減価償却累計額         |          | <u>478,339</u>        | 185,022    | <u>483,583</u>        | 156,737    |
| (3) 工具器具備品      |          | <u>675,175</u>        |            | <u>642,890</u>        |            |
| 減価償却累計額         |          | <u>470,608</u>        | 204,566    | <u>508,578</u>        | 134,312    |
| (4) 土地          |          |                       | 25,405     |                       | 25,405     |
| (5) 建設仮勘定       |          |                       |            |                       | 41,462     |
| 有形固定資産合計        |          | 2,810,423             | 38.3       | 2,474,112             | 32.2       |
| <b>2 無形固定資産</b> |          |                       |            |                       |            |
| (1) 借地権         |          |                       | 520        |                       | 1,305      |
| (2) 商標権         |          |                       | 1,340      |                       | 1,043      |
| (3) ソフトウェア      |          |                       | 1,081      |                       | 7,879      |
| (4) 電話加入権       |          |                       | 25,563     |                       | 25,563     |
| (5) 施設利用権       |          |                       | 6,961      |                       | 6,054      |
| 無形固定資産合計        |          |                       | 35,468     |                       | 41,845     |
|                 |          |                       | 0.5        |                       | 0.6        |

| 区分          | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |       |
|-------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-------|
|             |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |       |
| 3 投資その他の資産  |          |                       |            |                       |            |       |
| (1) 出資金     |          |                       | 6,203      |                       | 6,203      |       |
| (2) 長期貸付金   |          |                       | 176,353    |                       | 133,677    |       |
| (3) 破産更生債権等 |          |                       | 3,126      |                       | 836        |       |
| (4) 長期前払費用  |          |                       | 43,797     |                       | 35,050     |       |
| (5) 繰延税金資産  |          |                       | 261,650    |                       | 264,458    |       |
| (6) 差入保証金   |          |                       | 1,909,968  |                       | 1,627,284  |       |
| (7) その他     |          |                       | 4,223      |                       | 7,419      |       |
| (8) 貸倒引当金   |          |                       | 3,126      |                       | 836        |       |
| 投資その他の資産合計  |          |                       | 2,402,195  | 32.7                  | 2,074,092  | 27.0  |
| 固定資産合計      |          |                       | 5,248,087  | 71.5                  | 4,590,049  | 59.8  |
| 資産合計        |          |                       | 7,334,899  | 100.0                 | 7,672,454  | 100.0 |

| 区分                  | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|---------------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|                     |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)              |          |                       |            |                       |            |
| 流動負債                |          |                       |            |                       |            |
| 1 買掛金               |          | 349,588               |            | 658,551               |            |
| 2 1年以内返済予定<br>長期借入金 |          | 645,668               |            | 640,256               |            |
| 3 未払金               |          | 230,473               |            | 263,473               |            |
| 4 1年以内返済予定<br>長期未払金 |          | 127,528               |            | 6,489                 |            |
| 5 未払費用              |          | 422,961               |            | 405,912               |            |
| 6 未払法人税等            |          |                       |            | 37,740                |            |
| 7 未払消費税等            |          | 24,136                |            | 34,335                |            |
| 8 前受金               |          | 20,037                |            | 22,553                |            |
| 9 預り金               |          | 13,242                |            | 24,713                |            |
| 10 賞与引当金            |          | 127,346               |            | 114,354               |            |
| 流動負債合計              |          | 1,960,982             | 26.8       | 2,208,379             | 28.8       |
| 固定負債                |          |                       |            |                       |            |
| 1 長期借入金             |          | 1,140,176             |            | 1,499,920             |            |
| 2 長期未払金             |          | 6,489                 |            |                       |            |
| 3 退職給付引当金           |          | 312,767               |            | 329,060               |            |
| 4 役員退職慰労引当金         |          | 84,004                |            | 79,345                |            |
| 5 転貸損失引当金           |          | 15,574                |            | 13,258                |            |
| 6 預り保証金             |          | 165,501               |            | 175,823               |            |
| 7 その他               |          | 665                   |            | 2,571                 |            |
| 固定負債合計              |          | 1,725,176             | 23.5       | 2,099,980             | 27.4       |
| 負債合計                |          | 3,686,158             | 50.3       | 4,308,359             | 56.2       |

| 区分           | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(平成20年2月29日) |            | 当事業年度<br>(平成21年2月28日) |            |
|--------------|----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|
|              |          | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                | 構成比<br>(%) |
| (純資産の部)      |          |                       |            |                       |            |
| 株主資本         |          |                       |            |                       |            |
| 1 資本金        |          | 1,838,526             | 25.0       | 1,838,526             | 24.0       |
| 2 資本剰余金      |          |                       |            |                       |            |
| (1) 資本準備金    |          | 1,537,526             |            | 1,537,526             |            |
| 資本剰余金合計      |          | 1,537,526             | 21.0       | 1,537,526             | 20.0       |
| 3 利益剰余金      |          |                       |            |                       |            |
| (1) 利益準備金    |          | 12,000                |            | 12,000                |            |
| (2) その他利益剰余金 |          |                       |            |                       |            |
| 別途積立金        |          | 296,000               |            | 146,000               |            |
| 繰越利益剰余金      |          | 34,183                |            | 168,247               |            |
| 利益剰余金合計      |          | 273,816               | 3.7        | 10,247                | 0.1        |
| 4 自己株式       |          | 273                   | 0.0        | 382                   | 0.0        |
| 株主資本合計       |          | 3,649,596             | 49.7       | 3,365,422             | 43.9       |
| 評価・換算差額等     |          |                       |            |                       |            |
| 繰延ヘッジ損益      |          | 855                   |            | 1,327                 |            |
| 評価・換算差額等合計   |          | 855                   | 0.0        | 1,327                 | 0.1        |
| 純資産合計        |          | 3,648,740             | 49.7       | 3,364,095             | 43.8       |
| 負債純資産合計      |          | 7,334,899             | 100.0      | 7,672,454             | 100.0      |

【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

(訂正前)

| 資産の種類   | 前期末残高<br>(千円) | 当期増加額<br>(千円) | 当期減少額<br>(千円)        | 当期末残高<br>(千円) | 当期末減価<br>償却累計額<br>又は償却<br>累計額<br>(千円) | 当期償却額<br>(千円) | 差引当期末<br>残高<br>(千円) |
|---------|---------------|---------------|----------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------|
| 有形固定資産  |               |               |                      |               |                                       |               |                     |
| 建物      | 4,917,908     | 96,473        | 476,598<br>(118,245) | 4,537,783     | 2,421,588                             | 210,579       | 2,116,195           |
| 構築物     | 601,330       | 5,002         | 35,548<br>(6,362)    | 570,784       | 414,047                               | 26,356        | 156,737             |
| 工具器具備品  | 593,126       | 29,201        | 64,051<br>(9,302)    | 558,277       | 423,965                               | 87,349        | 134,312             |
| 土地      | 25,405        |               |                      | 25,405        |                                       |               | 25,405              |
| 建設仮勘定   |               | 342,480       | 301,018              | 41,462        |                                       |               | 41,462              |
| 有形固定資産計 | 6,137,771     | 473,159       | 877,217<br>(133,910) | 5,733,713     | 3,259,601                             | 324,285       | 2,474,112           |
| 無形固定資産  |               |               |                      |               |                                       |               |                     |
| 借地権     |               |               |                      | 1,305         |                                       |               | 1,305               |
| 商標権     |               |               |                      | 2,581         | 1,538                                 | 297           | 1,043               |
| ソフトウェア  |               |               |                      | 9,050         | 1,170                                 | 1,152         | 7,879               |
| 電話加入権   |               |               |                      | 25,563        |                                       |               | 25,563              |
| 施設利用権   |               |               |                      | 13,617        | 7,563                                 | 907           | 6,054               |
| 無形固定資産計 |               |               |                      | 52,117        | 10,272                                | 2,358         | 41,845              |
| 長期前払費用  | 65,884        | 8,969         | 13,064               | 61,789        | 26,738                                | 8,065         | 35,050              |
| 繰延資産    |               |               |                      |               |                                       |               |                     |
| 繰延資産計   |               |               |                      |               |                                       |               |                     |

(注) 1 当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

(有形固定資産)

建物 新設 上飯田店 4,650千円  
改装 羽曳野店他36店 91,822千円

2 当期減少額のうち主なものは次のとおりであります。

建物 開店・改装 羽曳野店他31店 131,086千円  
減損処理金額 羽曳野店他14店 345,513千円

なお、当期減少額のうち(内数)は、取得価額から控除している当期の減損損失の金額であります。

3 無形固定資産の金額が資産総額の1%以下であるため「前期末残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

4 長期前払費用のうち、建設協力金残高は14,689千円であり、減価償却と性格が異なるため償却累計額及び当期償却額の算定には含めておりません。

(訂正後)

| 資産の種類   | 前期末残高<br>(千円) | 当期増加額<br>(千円) | 当期減少額<br>(千円)        | 当期末残高<br>(千円) | 当期末減価<br>償却累計額<br>又は償却<br>累計額<br>(千円) | 当期償却額<br>(千円) | 差引当期末<br>残高<br>(千円) |
|---------|---------------|---------------|----------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------|
| 有形固定資産  |               |               |                      |               |                                       |               |                     |
| 建物      | 5,372,893     | 96,473        | 363,663<br>(118,245) | 5,105,704     | 2,989,509                             | 210,579       | 2,116,195           |
| 構築物     | 663,362       | 5,002         | 28,044<br>(6,362)    | 640,320       | 483,583                               | 26,356        | 156,737             |
| 工具器具備品  | 675,175       | 29,201        | 61,487<br>(9,302)    | 642,890       | 508,578                               | 87,349        | 134,312             |
| 土地      | 25,405        |               |                      | 25,405        |                                       |               | 25,405              |
| 建設仮勘定   |               | 342,480       | 301,018              | 41,462        |                                       |               | 41,462              |
| 有形固定資産計 | 6,736,837     | 473,159       | 754,214<br>(133,910) | 6,455,783     | 3,981,671                             | 324,285       | 2,474,112           |
| 無形固定資産  |               |               |                      |               |                                       |               |                     |
| 借地権     |               |               |                      | 1,305         |                                       |               | 1,305               |
| 商標権     |               |               |                      | 2,581         | 1,538                                 | 297           | 1,043               |
| ソフトウェア  |               |               |                      | 9,050         | 1,170                                 | 1,152         | 7,879               |
| 電話加入権   |               |               |                      | 25,563        |                                       |               | 25,563              |
| 施設利用権   |               |               |                      | 13,617        | 7,563                                 | 907           | 6,054               |
| 無形固定資産計 |               |               |                      | 52,117        | 10,272                                | 2,358         | 41,845              |
| 長期前払費用  | 65,884        | 8,969         | 13,064               | 61,789        | 26,738                                | 8,065         | 35,050              |
| 繰延資産    |               |               |                      |               |                                       |               |                     |
| 繰延資産計   |               |               |                      |               |                                       |               |                     |

(注) 1 当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

(有形固定資産)

建物 新設 上飯田店 4,650千円  
改装 羽曳野店他36店 91,822千円

2 当期減少額のうち主なものは次のとおりであります。

建物 開店・改装 羽曳野店他31店 131,086千円  
減損処理金額 羽曳野店他14店 232,577千円

なお、当期減少額のうち(内数)は、取得価額から控除している当期の減損損失の金額であります。

3 無形固定資産の金額が資産総額の1%以下であるため「前期末残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

4 長期前払費用のうち、建設協力金残高は14,689千円であり、減価償却と性格が異なるため償却累計額及び当期償却額の算定には含めておりません。